
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS OURO PRETO 

DIREÇÃO GERAL 

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP 35.400-000 

(31) 3559-2112 – gabinete.op@ifmg.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 017-2018 – PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO À QUALIFICAÇÃO 

Página 1 de 1 

 

EDITAL Nº 018/2018 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01 
 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – IFMG - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela 

Portaria IFMG nº 1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo 

em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de 

julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada 

no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

Considerando a necessidade de alterar algumas das disposições do edital nº 018/2018, que trata do 

processo seletivo para concessão de bolsa/apoio financeiro à participação de servidores (docentes 

e técnicos administrativos) do IFMG - Campus Ouro Preto em eventos científicos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Retificar o edital nº 018/2018; 

Art. 2º Republicar o edital nº 018/2018. 

 

 

Ouro Preto, 30 de maio de 2018 

 

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA 
Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais  

Campus Ouro Preto 


